
 

COMUNE DI BRIONA 
Regione Piemonte  –  Provincia Novara 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 6 4 
 
 

OGGETTO:  LAVORI DI REALIZZAZIONE PISTA CICLABILE E MARCIAPIEDI LUNGO VIA 
PROVINCIALE – TRATTO NORD. 
ESAME ED APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO – ESECUTIVO 1° LOTTO. 

  
            
L’anno duemiladodici , addì venti  del mese di dicembre  alle ore  18,45, nella sala riunioni 
presso la sede comunale, regolarmente adunata a norma dello Statuto, si è riunita la 
Giunta Comunale. 
 
 
Fatto l’appello risultano: 
 
 
 Presenti Assenti 

 
1) ROSSI  Angelo  – Sindaco 
 

X - 

2) PRANDI  Monica – Vicesindaco 
 

- X 

3) DI CATERINA Roberto – Assessore 
 

X - 

4) ABBIATE Michele – Assessore 
 

- X 

5) GAGLIAZZI  Domenico  – Assessore 
 

X - 

                                                                  Totale 3 2 
 
 
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario comunale, dott. Francesco Lella, ai sensi dell’articolo 
97, comma 4, lettera A) del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 
 
Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, il Sig. Rossi Angelo nella sua 
qualità di Sindaco, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta 
Comunale a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 
 
 



 
G.C.   n.  64 del  20 dicembre 2012 
 
OGGETTO:  LAVORI DI REALIZZAZIONE PISTA CICLABILE E MARCIAPIEDI LUNGO VIA 

PROVINCIALE – TRATTO NORD. 
ESAME ED APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO – ESECUTIVO 1° LOTTO. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
- Premesso che l’Amministrazione Comunale intende procedere alla realizzazione di piste ciclabili e 
marciapiedi lungo il tratto di via Provinciale posto a nord dell’impianto semaforico, interessato negli 
ultimi anni da nuovi interventi di edificazione a carattere residenziale; 
 
- Visto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 19 giugno 2012 è stato approvato lo 
studio di fattibilità per i lavori di cui trattasi, redatto dall’ing. Renzo Rondini dello Studio RB di Novara 
dell’importo complessivo stimato in  Euro 260.000,00; 
 
- Visto altresì che con deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 4 ottobre 2012 è stato 
approvato il progetto preliminare generale dei lavori, redatto dallo stesso Ing. Rondini, dell’importo 
complessivo di Euro 260.000,00;  
 
- Dato atto che l’opera sarà realizzata per lotti in conformità a quanto previsto nel Programma dei 
Lavori Pubblici per il triennio 2012/2014 adottato con deliberazione della Giunta Comunale n. 58 del 
13 ottobre 2011 ed aggiornato con deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 30 maggio 2012; 
 
- Esaminato ora il progetto definitivo-esecutivo del 1° lotto delle opere di cui trattasi, redatto 
dall’Ingegner Renzo Rondini dello Studio RB di Novara, dell'importo complessivo di Euro 150.000,00, 
secondo il  seguente quadro economico: 
 

a) Importo opere     Euro  69.461,84    
 

b) Somme a disposizione dell’amministrazione:     

- Imprevisti, allacciamenti, spese per pubblicità  ed 
affissioni, accertamenti, oneri progettazione interna 

 Euro       3.719,58   

- IVA  10%  sull’importo a base d’asta  Euro       6.946,18   

- Spese tecniche rilievi, progettazione, direzione 
lavori, contabilità opere,  sicurezza 

 Euro       7.500,00   

- Contributo CNPAIA  Euro          300,00   

- IVA su onorari, rimborsi spese e contributi  Euro        1.638,00   

- Realizzazione impianto di I.P.  Euro      16.500,00   

- Fornitura apparecchiature impianti I.P.  Euro      26.184,40   

- Linee elettriche opere ENEL  Euro      10.500,00   

- Recupero apparecchiature ENEL SOLE  Euro        1.250,00   

- Piantumazione e opere di arredo urbano e 
accessorie 

 Euro        6.000,00   

                  Totale a disposizione dell’Amministrazione Euro    80.538,16 
  



TOTALE GENERALE Euro 150.000,00 

 
- Riconosciuta la rispondenza dell’elaborato alle finalità da perseguire e dato atto della sua 
rispondenza alle prescrizioni contenute nell’art. 93 – commi 4° e 5° del D.Lgs 163/2006  e  negli artt. 
24 e 33 del DPR 207/2010; 
 
-  Visto che la spesa la realizzazione dell’opera, pari ad Euro 150.000,00, finanziata con fondi propri 
dell’Ente, trova imputazione all’intervento 2.08.01.01/10 del bilancio per l’esercizio finanziario in 
corso; 
- Visto il D.Lgs 12 aprile 2006 n. 163; 
 
- Visto il D.P.R.  5 ottobre 2010, n. 207; 
 
- Richiesti i pareri ed attestazioni di cui agli artt. 49, comma 1, e 153, comma 5, del T.U.E.L. D.Lgs. 
18 agosto 2000 
 
 

PROPONE 

 
 
1. Di approvare il progetto definitivo – esecutivo del 1° lotto dei lavori di realizzazione della pista 

ciclabile e marciapiedi lungo la via Provinciale tratto nord, dell’importo complessiovo  di Euro 
150.000,00, come ripartito in premessa, redatto dall’Ing. Renzo Rondini dello Studio RB di 
Novara. 

 
2. Di dare atto che la spesa la realizzazione dell’opera, finanziata con fondi propri dell’Ente, trova 

imputazione all’intervento 2.08.01.01/10 del bilancio per l’esercizio finanziario in corso. 
 
3. Di dare atto che gli oneri indotti derivanti dalla realizzazione di tali opere saranno 

opportunamente posti a carico del bilancio comunale dei prossimi esercizi finanziari, in seguito 
alla conclusione dei lavori.  

                           
 

 
PARERE ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO OO.PP 

(Art.49, comma 1,  D. Lgs. 18/08/ 2000, n. 267) 
 
 

Il Responsabile del Servizio OO.PP. esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica della 
deliberazione di Giunta comunale n. 64 del 20/12/2012  ai  sensi del 1° comma dell’art. 49 del D.Lgs. 
n. 267/2000. 

 
 
Lì 20/12/2012 

 
       Il Responsabile Servizio OO.PP. 

f.to     Arch. Giampietro Depaoli 



 
 

_____________________________________________________________________________________ 
 

 
PARERE EPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(Artt. 49 e 153, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile 
della deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 20/12/2012 ai sensi del 1° comma dell’art. 49 e del 
5° comma dell’art. 153 del D.Lgs. N. 267/2000. 
 
Lì 20/12/2012 
 
 
 

       Il Responsabile Servizio Finanziario 
                                                                                           f.to         Franca Volpi Spagnolini 
                            
 
 
 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
VISTA la suestesa proposta di deliberazione ed i conseguenti pareri favorevoli rilasciati dai 
competenti responsabili di servizio; 

 Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto 
 
 

DELIBERA 
 
 
DI APPROVARE la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
      IL PRESIDENTE                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
     f.to   Angelo Rossi                                                      f.to   dott. Francesco Lella 
 
________________________________________________________________________ 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di 
questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
lì 05/07/2013 
                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                                        f.to     dott. Francesco Lella 
                                                                            
________________________________________________________________________ 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
   Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 
4, D. Lgs. 267/2000.  
 
 
 X     Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 
3, del D. Lgs. 267/2000). 
 
 
                                                     
                                                                                        IL  SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                               f.to     dott. Francesco Lella 
 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 
Lì 05/07/2013 
                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                             f.to      dott. Francesco Lella 
  
 
________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 


